UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19 de fevereiro de 2025

Seleção de estudantes para bolsas de estudo

do Programa Professor do Amanhã

RESULTADO FINAL
(publicado em 05/03/2025)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado final do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19 de
fevereiro de 2025, para seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa
Professor do Amanhã, conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 BRUNA EMANUELE NOLL 6° classificado

2 DAVI GABRIEL ZAMBIAZI TABORDA 5° classificado

3 LILIAN GABRIELY DA LUZ 3° classificado

4 LUIS AUGUSTO DA ROSA 1° classificado

5 ROBSON HENRIQUE GIASSON SINCAS 2° classificado

6 TAÍS ANGÉLICA DA SILVA 4° classificado

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Ordem de suplência

ALESSANDRA FRANCIELI WEILER 12° suplente

ALESSANDRA LUÍSA HERMES 13° suplente

ALICIA DA SILVA FARIAS 7° suplente

ANANDA CARDOSO FLECK 10° suplente

BIANCA IZABEL DE JESUS FERREIRA 4° suplente

BRUNO SIMON REGINATTO VASCONCELOS 14° suplente

CHRISTIELLEN SILVEIRA ALDRIGHI 2° suplente

CÍNTIA JANAÍNA FURLAN DE ALMEIDA 15° suplente

DAIANE JANAÍNA FALEIRO 11° suplente

EMILLY ANNE ALEIXO PINTO 20° suplente

EMILY CAROLINE RUSCH 9° suplente

Resultado Final do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025                                       2

EMILY VICTORIA BACH 19° suplente

GUSTAVO MAURÍCIO JOHANN 6° suplente

JESSICA ECKERT BATISTA 1° suplente

KASSIELE MAZOCCO 17° suplente

LARISSA LIDIANE MALLMANN 8° suplente

LETÍCIA CLARA FREITAG 18° suplente

LUANE VIVIAN DE OLIVEIRA MIRANDA 3° suplente

ROSINELI CAMPANA FERRARI 5° suplente

WESLEY ROBERTO HOFFMANN 16° suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDs

1 BRENDA DE AQUINO LIMA

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDs

Não há suplentes.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

1 VERONICA RODRIGUES RIBEIRO

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS  RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS Ordem de suplência

EMILLY ANNE ALEIXO PINTO 2° suplente

LUANE VIVIAN DE OLIVEIRA MIRANDA 1° suplente

1. A matrícula dos candidatos classificados para o Programa Professor do Amanhã poderá
ser realizada das seguintes formas:

a) presencialmente no Universo Univates (sala 310 do Prédio 9, no campus da
Univates, em Lajeado/RS), respeitando o horário de atendimento, a partir da
publicação do resultado até as 15h do dia 07 de março de 2025.

b) on-line a partir da publicação dos resultados até as 15h do dia 07 de março de
2025, pelo Start Univates, no link www.univates.br/startunivates/login/.

http://www.univates.br/startunivates/login/

Resultado Final do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025                                       3

1.1 No ato da matrícula, o candidato selecionado deverá apresentar, de acordo com a
forma de matrícula pela qual optar, os seguintes documentos:

I – documento de identificação civil aceito legalmente (Cédula de Identidade – RG,
passaporte, carteira profissional);
II – CPF;
III – comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Certificado de
Conclusão e Histórico Escolar) – original ou fotocópia autenticada em tabelionato. Em
caso de matrícula on-line, o candidato deverá apresentar presencialmente, no Universo
Univates, o documento original em até 10 (dez) dias após o início da sua frequência nas
aulas da Univates.

2. O candidato selecionado nos termos deste Edital que, em tempo hábil, não concluir a
matrícula de forma on-line ou não comparecer pessoalmente para efetivar a matrícula até as
15h do dia 07 de março de 2025 perderá o direito a sua vaga e será substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação referente ao processo de
seleção regido por este Edital.

2.1 Em caso de necessidade de convocação de suplente(s) para a ocupação das vagas, os
editais de chamada serão publicados após o término do prazo de matrícula dos convocados
no último edital de resultado publicado.

3. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) devem observar especialmente os itens 3 e 13 do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 19 de fevereiro de 2025, que estabelece as condições da
bolsa e de sua manutenção.

4. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO(A) MOTIVO

ANDERSON SILVA VIEIRA Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

ANDRESSA FONSECA DORNELES Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

ANTONIA ROSIMAR PEREIRA SOBRINHO Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

BRUNA DOS SANTOS Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

CLARA MARGARIDA GULARTE GELATI Não atendimento ao requisito do item 5.6 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

CRISTIANO JEAN SETIM
Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

https://www.univates.br/media/Edital_009-2025_selecao_estudantes_Professor_do_Amanha_2025_41688.pdf

Resultado Final do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025                                       4

DAIANE RIBEIRO JULIÃO

Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

DENISE FERNANDES DUTRA

Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

ELEN HINTERHOLZ Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

EVA MAIARA FERREIRA DA ROSA Não atendimento ao requisito do item 5.6 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

GRASIELA ZAPPAS Não atendimento ao requisito do item 5.6 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

JEAN CARLO HERIG Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

JESSICA LANA DA SILVA GASPAR Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

KEITH SUZANE ROCHA AUZIER SOUSA Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

KEZIA SILVA OLIVEIRA Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e
5.6 do Edital no  009/Reitoria/Univates, de
19/02/2025.

LARISSA DO AMARAL NINOFF Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

NORIVALDO NUNES JUNIOR Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

ROSANE ÁVILA DOS SANTOS Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

STÉFANI KAPPES ROSS Não atendimento ao requisito do item 5.6 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

SUELEN BRIDE VIEIRA Não atendimento aos requisitos do item 5.3 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

Resultado Final do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025                                       5

WALERIA DOS PASSOS Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do
Edital no  009/Reitoria/Univates, de 19/02/2025.

 Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates